SCRIPTA

Numéro Scripta : 6721

Auteur(s) : Henri II Plantagenêt, Angleterre (roi)

Bénéficiaire(s) : Château-l'Hermitage, Notre-Dame (prieuré)

Genre d'acte : bref/mandement

Authenticité : non suspect

Datation : 1157

Lieu d'émission : Barfleur

Action juridique : autre

Langue du texte : latin

Analyse

Ordre de laisser jouir de leurs franchises les frères de Notre-Dame de Châteaux-l'Ermitage, au diocèse du Mans.

Tableau de la tradition

Éditions principales

a. Berger Élie, Delisle Léopold, *Recueil des actes de Henri II, roi d'Angleterre et duc de Normandie concernant les provinces françaises et les affaires de France*, Paris, Imprimerie Nationale (Chartes et diplômes relatifs à l'histoire de France), 1916-1927, 3 vol., n° XXXVII, t. 1, p. 139-140.

Dissertation critique

Sur la datation de cet acte, voir DELISLE/BERGER, *Recueil des actes de Henri II*, t. 1, p. 140.

Texte établi d'après a

H., rex Anglorum, et dux Normannorum et Aquitanorum, et comes Andegavorum, carissimo fratri suo G., Nannetensi comiti, et Guidoni de Cortirant dapifero, et forestariis et omnibus ministris suis Cenomanie et Andegavie, salutem.

Precipio quod ecclesia Sancte Marie de Castellis et fratres ibidem Deo servientes habeant omnes libertates et liberas consuetudines suas, in bosco et plano, et panagio et pasturis, ita in pace et plenarie et juste, sicut melius habuerunt tempore patris mei, et sicut carta ejus et carta fratris mei testantur. Et prohibeo ne quis eis vel rebus suis aut hominibus suis injuriam vel contumeliam faciat.

Testibus Guillelmo fratre meo et magistro Alveredo.

Apud Barbefluctum.